
  

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

    
  

    

CUANTIA: INDETERMINADA. 

    

En la ciudad de Guayaquil, capital de la provincia del Guayas, 

República del Ecuador, el día de hoy, tres de abril del año dos mil 

doce, ante mí, ABOGADO EDUARDO FALQUEZ AYALA, 

NOTARIO SEPTIMO DE GUAYAQUIL, comparece el señor 

JOSE ANTONIO IZQUIERDO ROSAS, casado, ejecutivo, en su 

calidad de Gerente General y Representante Legal de la compañía 

XAENMA S.A. “EN LIQUIDACION”,; el compareciente es de 

nacionalidad ecuatoriana, mayor de edad, domiciliado en esta 

ciudad, capaz para obligarse y contratar, a quien, en virtud de 

haberme exhibido sus documentos de identificación, de conocer 

doy fe. Bien instruido sobre la naturaleza y resultados de la 

presente escritura, a la que procede como queda expresado y con 

amplia y entera libertad, para su otorgamiento me expone la 

minuta del tenor siguiente: SEÑOR NOTARIO: En el Registro de 

Escrituras Públicas a su cargo, sírvase incorporar una por la cual 

conste la REACTIVACIÓN DE LA COMPAÑÍA XAENMA 

S.A. “EN LIQUIDACION”, al tenor de las siguientes cláusulas: 

PRIMERA.- INTERVINIENTE: Comparece a la celebración de 

la presente Escritura Pública el señor JOSE ANTONIO 

IZQUIERDO ROSAS, en su calidad de Gerente General y 

representante legal de la Compañía XAENMA S.A. “EN 

LIQUIDACION”, conforme lo justifica con la copia de su 

   



10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

nombramiento debidamente inscrito en el Registro Mercantil del 

cantón Guayaquil, que se adjunta al presente instrumento como 

documento habilitante, funcionario que, además de estar 

facultado por expresas disposiciones estatutarias, está legalmente 

autorizado por la Junta General Extraordinaria de Accionistas de 

la referida compañía, celebrada el día dos de abril del dos mil 

doce, a las doce horas treinta minutos, en la ciudad de Guayaquil, 

conforme consta en documento habilitante que deberá formar 

parte de esta escritura. SEGUNDA.- ANTECEDENTES: A) Por 

Escritura Pública otorgada en Guayaquil, el cinco de febrero del 

dos mil uno, ante el Notario Vigésimo Primero de Guayaquil, 

abogado Marcos Díaz Casquete, inscrita en el Registro Mercantil 

del Cantón Guayaquil el ocho de marzo del dos mil dos, se 

constituyó la compañía XAENMA S.A.- B) La Superintendencia 

de Compañías de Guayaquil, mediante Resolución de Disolución 

número SC.IJ.DJDL.G. diez. cero cero cero cero tres cero ocho 

(SC..DJDL.G.10.0000308) del dieciocho de enero del dos mil 

diez, declaró disuelta a la compañía XAENMA S.A., por 

incumplimiento en ese entonces del actual numeral ocho artículo 

trescientos sesenta 1 uno de la Ley de Compañías, en 

concordancia con el inciso tercero de la disposición transitorias 

de la Ley de Empresa Unipersonales de responsabilidad limitada, 

y consecuentemente la puso en estado de disolución y liquidación 

a la misma. La antedicha Resolución consta inscrita con fecha 

once de noviembre del dos mil diez en el Registro Mercantil del 

cantón Guayaquil. C) La Junta General Extraordinaria de 

Accionistas de la compañía XAENMA S.A. “EN 

LIQUIDACION”, reunida el dos de abril del dos mil doce, a las



1 doce horas treinta minutos, resolvió, por unanimidad, la 

2 REACTIVACION de la compañía, toda vez que las causales que 

3 motivaron la disolución fueron subsanadas y solucionadas en s 

  

    

4 oportunidad y no existe a la presente fecha ninguna otra 

5 que justifique la liquidación, pues la misma ha presenta 9% 

6 Superintendencia de Compañías de Guayaquil la notificack . | 

7 la transferencia de acciones, teniendo dos accionistas, - 

8 transferencia que tenía pendiente y que motivo la antedicha 

9 resolución de disolución. TERCERA.- REACTIVACIÓN: Con 

10 los antecedentes expuestos, en vista de que han sido solucionadas 

11 las causales que motivaron la Disolución de la compañía, como 

12 se ha expresado en líneas anteriores, y no habiendo ninguna otra 

13 causa que justifique su disolución y consecuente liquidación, el 

14 compareciente, señor JOSE ANTONIO IZQUIERDO ROSAS, 

15 por los derechos que representa de la compañía XAENMA S.A. 

16 “EN LIQUIDACION”, en calidad Gerente General y 

17 Representante Legal, declara reactivada la compañía XAENMA 

18 S.A., conforme lo resuelto por la Junta General Extraordinaria de 

19 Accionistas del dos de abril de dos mil doce, cuya copia 

20 certificada se agrega a este instrumento. CUARTA.- 

21 DECLARACIÓN JURAMENTADA: Con los antecedentes 

22 expuestos, el señor JOSE ANTONIO IZQUIERDO ROSAS, en 

23 su calidad de Gerente General y representante legal de la 

24 Compañía XAENMA S.A. “EN LIQUIDACION”, bajo la 

25 gravedad del falso testimonio, mediante el presente instrumento, 

26 autorizado por la Junta General Extraordinaria de Accionistas, 

27 conforme se mencionara anteriormente, comparece a declarar lo 

28 resuelto por dicha Junta en el sentido de la reactivación; así 

  

 



3
 

0
 

í
a
.
 

«E
 

00
 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

mismo declara que la mencionada compañía no es deudora ni 

mantiene obligaciones pendientes con el Estado ni otro 

organismo público. Agregue usted, señor Notario, lo de estilo 

para la validez del presente instrumento público. Firmado) 

Abogada Yadira Morales Marín.- Matrícula Profesional ocho mil 

cincuenta i ocho del Colegio de Abogados del Guayas.- Es 

copia.- El otorgante aprueba en todas sus partes el contenido del 

presente instrumento, dejándolo elevado a escritura pública para 

que surta sus efectos legales.- La cuantía de esta escritura es 

indeterminada.- Leída esta escritura de principio a fin, por mi, el 

Notario, en alta voz al otorgante, este la aprueba y suscribe en 

unidad de acto conmigo. Doy fe.- 

p. XAENMA S.A. “EN LIQUIDACION” 

RUC.No.0992238453001 

  

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

C.C.No.0908583297 

C.V.No.360-0147 

Za 
AB. EDUARDO FALQUEZ AYALA 

NOTARIO VI DE GUAYAQUIL



CAL SOSE.A 

Guayaquil, Diciembre 19 del 2007 o 

Sanot 

JOSE AWYPONIO IZQUIERDO ROSAS 

iCiudad.-. 

  

De mis consideraciones: 

Cumpleme manifestarle que la Junta General Universal Extraordinaria de Accionistas 
de la compañía KAENMA S,A., celebrada el día de hoy, tuvo el acierto de élegirlo a 
usted para el cargo de GERENTE GENERAL de la compañía por un período de 

LINCO años y con los deberes y las atribuciones constantes en 'el. artículo vigésimo 
séptimo de los estatutos sociales, 

in el desempeño de sus funciones usted ejercerd, individualmente la representación 
iegal, judicial y extrajudicial de la compañía. : 

SABIA S.A, se constituyo mediante. Escritura. Pública otorgada ante el Notario 
Vigósimo Primero del cantón Guayaquil; “abobado. Marcos Díaz Casquete el día 5 de 
tebrero del año 2001.e inscrito en el Registro Mercantil de Guayaquil, el día 8 de marzo 

def 2002. ds 

  

Alentamente, 

Sr, sole ef 
SECRETARIO AD-HOC - 

  

   
RAZON: JOSE ANTONIO IZQUIERDO. ROSAS, de nacionalidad ecuatoriana, con 

cédula de ciudadanía No. 1$09-0858329-7, domicilio en las calles Coronel *518 y 

Maldonado, (Plápta Baja), ACEPTO EL CARGO DE GERENTE GENERAL de Ja 

compañía "XAENMA 5.4. PARA EL CUAL HE SIDO REELECTO.- Guayaquil 

Diciembre 19 del 2007. 

   
   PróNIO kr ovrmrvo ROSAS 

 



NUMERO DE REPERTORIO: 63.724 
FECHA DE REPERTORIO:21/dic/20075, > 

HORA DE REPERTORIO: 15:54 

LA REGISTRADORA MERCANTIL ¿DEL: CANTON *GUAYAQUIL: 

Certiica: que con fecha venntiuno de Diciembre del dos mil siete queda 
serito el Nombramiento de Gerente General, de la Compañía 

MEÉNMIS S.A., a favor de JOSE ANTONIO IZQUIERDO ROSAS, a 
' 19 148.862, Registro Mercantil número 26,413, 

ORDEN: 0372 

ANA y T PURI MAN . 
stas tm oa 

AA pum ero90»b » o 

ME em 
   

   

  

   

    

   

$ 

INIA /6 

> s 73 a di Ad la E E 7 
wn 0 ma, PAIS. ZO LEN CEE LLAN 

REGISTRO MERCANTIL. : 
DEL CANTON GUAYAQUIL” 

DELEGADA 

 



ACTA DE JUNTA GENERAL EXTRAORDINARIA DE ACCIONISTAS DE LA 
COMPANIA XAENMA S.A, CELEBRADA EL 2 DE ABRIL DEL 2012 

En la ciudad de Guayaquil, a los dos días del mes de abril del dos mil doce a las 
doce horas, en las oficinas ubicadas en calle Coronel 810 y Maldonado, planta baja, concurren 

los siguientes accionistas de la compañía XAENMA S.A: señor JOSE ANTONIO IZQUIERDO 

PUGGLIEZZE, propietario de setecientas noventa y nueve (799) acciones ordi 
nominativas de un dólar de los Estados Unidos de Norte América, cada una, , 

    
    

  

del capital social de la compañía, que es de OCHOCIENTOS DOLARES AM sa 

dividido en ochocientas acciones ordinarias y nominativas de UN DÓLAR de la 
Unidos de Norte América, las mismas que se encuentran pagadas en su totalidad; 
accionistas presentes, de acuerdo a lo dispuesto por el Art. 238 de la Ley de compañías, deciden 
instalarse en Junta General Extraordinaria con el objeto de tratar el único puntos del orden del 
día: 

1.- CONOCER Y RESOLVER LA REACTIVACION DE LA COMPAÑIA XAENMA.S.A. EN 
LIQUIDACION 

Preside la Junta el señor JOSE ANTONIO IZQUIERDO PUGGLIEZZE, Presidente ad-hoc de 

la Junta, y actúa como Secretario el señor JOSE ANTONIO IZQUIERDO ROSAS, Gerente 

General de la compañía.- El Secretario de la Junta expresa que de acuerdo a la lista de 

asistentes que ha elaborado, queda comprobada la presencia de la totalidad del capital social de 
la compañía, de conformidad a lo dispuesto en el Art. 238 de la Ley de compañías, por lo que la 
Presidente declara instalada la Junta y dispone que se pase a tratar el único punto del orden del 
día. Al efecto, toma la palabra el señor JOSE ANTONIO IZQUIERDO ROSAS y expone ante 
la Junta de accionistas que con fecha dieciocho de enero del dos mil diez, mediante 
Resolución No.SC.1J.DI3DL.G.10.0000308, la Intendencia de compañías de Guayaquil, deelaro 
disuelta a la compañía, por incumplimiento del numeral ocho, articulo trescientos sesenta y uno 
de la ley de compañías, en concordancia con el inciso tercero de la disposición transitoria de la 
ley de Empresas Unipersonales de responsabilidad limitada. y que la antes dicha resolución 
consta inscrita con fecha once de noviembre del dos mil diez en el Registro Mercantil del 
cantón Guayaquil, pero que así mismo con fecha 30 de marzo del 2012 la señora BRIGIDA 
ESTELA ROSAS GONZALEZ, adquirió una acción de la compañía, transferencia que fue 

notificada a la Intendencia de Compañías de Guayaquil, subsanándose de esta manera la causal 
de disolución de la compañía, y por ser la situación financiera de la compañía favorable pide que 
se realice la reactivación de la compañía, siguiéndose los procedimientos de Ley. 

La junta CONOCE la moción y, luego de las deliberaciones del caso, por unanimidad, 
RESUELVE: REACTIVAR LA COMPANIA XAENMA S.A. EN LIQUIDACION, 

Finalmente la Junta autoriza al representante legal de la compañía señor JOSE ANTONIO 
IZQUIERDO ROSAS para que otorgue la Escritura pública de reactivación correspondiente. 

 



No existiendo otro punto que tratar, el Presidente concede un momento de receso para la 
elaboración de la presente Acta, una vez elaborada la misma se reinstala la sesión y se procedió a 
dar lectura del Acta, la cual se puso a consideración de los asistentes, quienes la aprobaron por 
unanimidad de votos y sin modificaciones. Siendo las 12H30 de esta misma fecha, el Presidente 
levanta la sesión, después de comprobar que el Acta ha sido firmada por los concurrentes a la 
sesión. f) JOSE ANTONIO IZQUIERDO PUGGLIEZZE, accionista y Presidenta Ad-hoc de la 

Junta de accionistas; f) BRIGIDA ESTELA ROSAS GONZALEZ, accionista y f) JOSE 
ANTONIO IZQUIERDO ROSAS, Gerente General y secretario de la Junta; 

CERTIFICO QUE ES FIEL COPIA DE DEL ORIGINAL QUE REPOSA EN EL LIBRO DE 
ACTAS DE JUNTAS GENERALES DE ACCIONISTAS DE LA COMPAÑÍA, AL CUAL ME 
REMITIRE EN CASO NECESARIO. Guayaquil, 3 de abril del 2012. 

JOSE ANTONI ved ÚERDO ROSAS - 
DE.LA Lon DE ALE CIONISTAS 
ADELA A



REGISTRO UNICO DE CONTRIBUYENTES 
SOCIERADES 

NUMERO RULE: 099223845200) 

OTILOS RENCHALES 

SON SOCIAL: XAENMA S.A, 

DARrer COMERCIAL FEL. 

FEL. 

FEC 

ICPAGDAD ECONOMICA PRINCIPAL 

CMADOA GERTA ALOLM BR YEXPLOYTA CIÓN DE BIENES 
E O 

CIRO TC ANECASERTE DE FRETENCIOR COLL EDO PUDISTE SA 

ORIO OIR E RUNCINAL 

o CURAR ando, GUATE GON Parroquia, POLE Dali NOROAE( 
MIOS lapa 223147054 

Numa 

ea frlacaeo O NMESJONST LOT) SUR GUAYAS 

PLAZA NES CRESTA RAR 

DORA NIITRIAOER 

CIBER ELA PUENTE 

EMO ESTA 

PRA A a Pp 

h dE PSTABLEC uE NTOS REGISIRADOS: e 0 tes 001 

COMSTRUCION: 

INICIO ACT: 

2 IISCRIPCION: 

- 108 2 RNIQUIO 

A 

ABIERTOS: 

    Yo ee 

08:03:7002 

08032902 

032052002 

  

IEEE S PROPIOS 1 ALQUIEANOS, TALES Cta 

0 APARTARENTOS VIVIENDAS, Y EDOIFICIOS NO fi 5 L NOS NO RESIDENLIALES Y EXPLOTACION DE ZONAS 
20351 PSTPARA YUPMUENDAS MOVE ES 

lab srerión MAJOONADO 

! 

CERRAQOS: 0 

     

  

    MERO      
     

     1 ugar de emisión Pa Eder eran 13 DE > POM12 (ENTRE Fauha y lors: 935152009 02.:0B7R 
Cr 

Romero Alvarez 
DELEGADA aL Rua 

SravIo DE RENTAS INTERNAS | 
ETORAL SUR 

  

  

AS



     
REGISTRO UNICO DE CONTRIBUYENTES 

SOCIEDADES o 

NUMERO RUC: 0992248453001 

ATOS GENERALES 

RAZON SOCIAL: XAENMA S.A. 

PSA BL PCIMUENTOS PEBISTRAADOS 

  

Ma ESTABLECIMIENTO: 093 ESTADO: UL nio FEC INICIO ACTO Osona 
NORBAE COMERCIAL FEC. CIERRE.: 

FEEL, REMUCIO y 

Avtividades econúmicas 

+ COMPRA, VENTA, ALQUILER Y "EXPLOTACIÓN DE BIENES INMUERLES FHGPIOS OQ ALQUIANOS, TALES COn 
EPIFIOS ME APARTABERNTOS, VIVIENDAS, Y EDIFICIOS NO. KESIQENCIALES Y EXPLOTACIÓN DE CZONSS 
CERINENCIMES PARA VIVIENDAS MOVILES, 

Mieccion establecimiento 

Proaso GUAYAS Cantón, GUATAQUIL Parroquia ROCA Gale: CORONEL Nula. BAN Intisocrión. MSLDOIADO 
Loinioso: 341750 Telolono: 17D 

    
Dago; EMICORUER OS 

  
STO 212 (EN VRE Fecha y hoja OMOAFND? DITA 

CO e DE RENTAS impera LORA q PAS 

Piama? da * 

 



  

AB, EDUARDO FALQUEZ AYALA 

Se otorgó ante mí, en fe de ello confiero esta CUARTA COPIA 

CERTIFICADA DE LA ESCRITURA PUBLICA DE 

REACTIVACION DE LA COMPAÑÍA XAENMA S.A. “EN 

LIQUIDACION”, que sello y firmo en la ciudad de Guayaquil, en la 

24% 
Alo, EDUARDO FALQUEZ AYALA 
EPA RÓS SEDOTAA DS Sn 

misma fecha de su otorgamiento.- 

  

Mai A UA rd 

 



  

AB. EDUARDO FALQUEZAYRLA 7: Siento como tal que, con esta fecha y al margen de la matriz 

de la escritura pública de REACTIVACION DE LA COMPAÑÍA 

XAENMA S.A. “EN LIQUIDACION”, otorgada ante mí el 3 de abril 

del 2012, he tomado nota de su aprobación, mediante resolución 

número SC. .DJDL.G.12.0002585, suscrita en la ciudad de Guayaquil 

el 22 de mayo del 2012, por el abogado Roberto Ronquillo Noboa, 

Director Jurídico de Disolución y Liquidación de la Intendencia de 

Compañías de Guayaquil.- Guayaquil, veintiocho de mayo del dos mil 

243 
Ab. EDUARDO FALQUEZ AYALA 

NOTARIO SÉPTIMO DEL 

CANTON GUAYAQUIL 

doce.- 

N
o
 

U
b
 e
 “o

 y
 

A 

a 
A 

  
 



    
Registro Mercantil de Guayaquil 

NUMERO DE REPERTORIO: 29.941 

FECHA DE REPERTORIO:30/may/2012 
HORA DE REPERTORIO: 10:49 

    

En cumplimiento con lo dispuesto en la ley, el Registrador Mercantil del 
Cantón Guayaquil (E) ha inscrito lo siguiente: 

1.- Con fecha diecinueve de Junio del dos mil doce en cumplimiento de lo. 
ordenado en la Resolución N” SC.IJ.DJDL.G.12.00025885, dictada por 

- el Director Jurídico de Disolución y Liquidación de la Intendencia de , 

Compañías de Guayaquil, AB. ROBERTO RONQUILLO NOBOA, el 
] 22 de mayo del 2012, queda inscrita la presente escritura pública junto con 

la resolución antes mencionada, la misma que contiene la Reactivación de 
la compañía denominada: XAENMA S.A., de fojas 62.042 a 62.056, 
Registro Mercantil número 10.819. 2.- Se efectuaron anotaciones al margen 
de la(s) inscripción(es) respectiva(s).- 3. De conformidad con lo dispuesto 

R, en el Artículo 33 del Código de Comercio, se ha fijado un extracto del 
presente acto, el mismo que quedará fijado y se mantendrá en este despacho 

A 

toos por 6 meses de acuerdo a la ley. 
eS 

Tu 

A $ SS nego o, 

S$ A . a 
e 2 te 

E ORDEN: 29981 S Á % 

P
e
,
 

¿
O
P
 

A AAN 
*UPDOLXAJDIOHJADIEDOODJHO% 

a 

pr AER 
  

ROGLUVOF9LEDIDAVAUXQDPO A 3 y a, e 

a re oe sa 

TT 25 LEFIYIMENEZE. 
REGISTRADORA MERCANTIL 

' EURABIA NO y DEL CANTON GUAYAQUIL 

DIANA IRA SUBROGANTE 
/ 

Guayaquil, 25 de Junio de 2012 

$ 22,00 o, 

REVISADO POR Í 

  

 


